
Preiļu novada pašvaldības
informatīvais bezmaksas izdevums

Preiļu Novada 
VĒSTIS

 Numurā lasiet: 
2022. gada 22. septembris Nr. 9 (229)

Jāzepa Pīgožņa balvu Latvijas ainavu glezniecībā iegūst Indulis Landaus 

Noderīga
informācija 
par 14. Saeimas 
vēlēšanu 
norisi

5. lpp.

Svecīšu  
vakari  
Preiļu  
novada 
kapsētās
6. lpp.

Seniori  
izmanto 
aprūpes  
mājās  
pakalpojumu
3. lpp.

Šī gada 17. septembrī jau astoto gadu 
pēc kārtas Preiļos tika pasniegta Jāzepa 
Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā. 
Šogad Jāņa Strupuļa veidoto laureāta 
medaļu, Zelta diplomu un Preiļu novada 
domes piešķirto naudas balvu 3000 eiro 
par darbu “Trīs vītoli ar rietošu sauli” 
saņēma mākslinieks Indulis Landaus. 
Balvu pasniedza žūrijas priekšsēdētājs, 
Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas 
ainavu glezniecībā 2021. gada ieguvējs 
mākslinieks Osvalds Zvejsalnieks, Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
un Rīgas domes Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētāja Iveta 
Ratinīka. 

Pasākums šogad Preiļu Kultūras centra 
izstāžu zālē pulcēja māksliniekus, Jāzepa 
Pīgožņa ģimeni, skolēnus, preiliešus un 
ikvienu interesentu, kuram ir tuva Latvijas 
ainava. Balvas pasniegšanas ceremoniju 
bagātināja saksofonistes Ievas Vizmas 
Romanovskas muzikālais sniegums, ziedu 
ceļu laureātam klāja deju kopas “Dancari” 
dejotāji. 

Šogad konkurss “Jāzepa Pīgožņa balva 
Latvija ainavu glezniecībā” bija pulcējis 
105 māksliniekus, kas žūrijas vērtējumam 
kopumā iesniedza 174 mākslas darbus. 
Iesniegtos darbus vērtēja profesionāla 
žūrija, kuras sastāvā kā žūrijas priekšsēdētājs 
darbojās mākslinieks Osvalds Zvejsalnieks, 
profesors Aleksejs Naumovs, mākslinieki 
Laura Pīgozne, Anda Munkevica un 
Jānis Strupulis, kā arī Preiļu vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja ekspozīciju un 
izstāžu kuratore Silvija Berezovska. Pēc 
žūrijas veiktās darbu atlases, 8. Jāzepa 
Pīgožņa balvas Latvijas ainavu glezniecībā 
ekspozīcijai tika izvēlēti 83 autoru darbi.

Šogad žūrija balvai bija nominējusi 7 
autorus – Aivi Pīzeli (Preiļi), Induli Landauu 
(Jelgava), Meldru Bulu (Rīga), Elmāru 
Orniņu (Talsu novads), Maiju Bērziņu 
(Jūrmala), Ingu Jurovu (Rīga), Silviju 
Meškoni (Jelgava).

Jau piekto gadu arī jaunajiem talantiem 
bija iespēja parādīt savu veikumu un 
pretendēt uz balvu jauniešiem Latvijas ainavu 
glezniecībā. Pirmo vietu un galveno balvu 
ieguva Egils Govilovs (PIKC Daugavpils 
Dizaina un mākslas vidusskola “Saules 
skola”, pedagogs Dace Pudāne), otrā vieta 
Jelizavetai Bogdanovai (PIKC Daugavpils 
Dizaina un mākslas vidusskola “Saules 
skola”, pedagogs Dace Pudāne), trešā 
vieta Annai Gulbei (Salaspils Mūzikas un 
mākslas skola, pedagogs Antra Ivdra) un 
Oļesjai Romančukai (Preiļu Mūzikas un 
mākslas skola, pedagogs Kazimirs Anspoks). 
Jauno mākslinieku konkursa izstādes darbi 
apskatāmi Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
2. stāva zālē.

2022. gada Jāzepa Pīgožņa balvas 
Latvijas ainavu glezniecībā konkursa 

izstāde, tostarp godalgotais Induļa Landaua 
darbs “Trīs vītoli ar rietošu sauli”, apskatāma 
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja 
izstāžu zālē Preiļu Kultūras centra 2. stāvā 
(Raiņa bulvāris 28) līdz 10. novembrim. 
Laureāta darbs, tāpat kā iepriekšējo gadu 
konkursa uzvarētāju prēmētie darbi, tiek 
dāvināts Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzejam. 

Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu 
glezniecībā dibināta 2015. gadā, pasniegšanu 
iedibināja Rīgas dome un Preiļu novada 
dome sadarbībā ar Rīgas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības Rīgas Sv. 
Pētera baznīcas pārvaldi, Preiļu vēstures un 
lietišķās mākslas muzeju, Latvijas Zinātņu 
akadēmiju, Latvijas Mākslas akadēmiju, 
Jāņa Anmaņa jauno talantu atbalsta fondu, 
un idejas autoriem – kinorežisoru un 

gleznotāju Jāni Streiču un māksliniekam 
Jāni Anmani un Jāni Strupuli. Balvas mērķis 
ir turpināt attīstīt un popularizēt Latvijas 
ainavu glezniecību, kā arī vienot Latvijas 
galvaspilsētas un novadu kultūras dzīvi.  
2015. gadā galveno balvu saņēma Latvijas 
Universitātes profesors, mākslinieks Roberts 
Muzis, 2016. gadā – māksliniece Silva 
Linarte, 2017. gadā – mākslinieks Aldis 
Kļaviņš, 2018. gadā – mākslinieks Jānis 
Plivda, 2019. gadā – mākslinieks Nugzars 
Paksadze, 2020. gadā – māksliniece Agra 
Ritiņa, 2021. gadā – mākslinieks Osvalds 
Zvejsalnieks.

Informāciju sagatavojusi 
Ilona Vilcāne,

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja speciāliste vēstures jautājumos

Cienījamie seniori!

Paldies par jūsu ieguldījumu, rūpēm un sirds siltumu, ko mūža garumā nesat saviem 
līdzcilvēkiem un visai sabiedrībai! Paldies par viedumu un darbiem, ko esat ieguldījuši 

Preiļu novadā!

Lai stipra veselība, možs gars un dzīvesprieks pavada jūs katru dienu!

Sveicam Starptautiskajā senioru dienā!

 Preiļu novada pašvaldības vārdā
domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada septembris2

 Pašvaldībā

Lai veicinātu skolēnu lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu vasarā, apgūtu jaunas prasmes un iemaņas, 
kā arī pirmo darba pieredzi, Preiļu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru 
(NVA) organizēja skolēnu vasaras nodarbinātības 
programmu, kuras laikā no 1. jūnija līdz 31. 
augustam vasaras darbā (90 pusslodzēs) tika iesaistīti 
pašvaldības skolu audzēkņi. Vasaras darbu dažādos 
amatos (palīgstrādnieks, labiekārtošanas strādnieks, 
jaunatnes darbinieks, dārznieks) jaunieši bija 
izvēlējušies veikt Preiļu novada Sociālās aprūpes 
centros, skolās, pagastu pārvaldēs, jauniešu centros 
u.c.  Nodarbinātie skolēni strādāja vienu mēnesi 
pusslodzes darbu, saņemot atlīdzību pēc valstī noteiktās 
minimālās stundas tarifa likmes. Preiļu novada 
pašvaldība vasaras nodarbinātības programmai 2022. 
gada budžetā bija ieplānojusi līdzfinansējumu 20 200 
EUR (kur ietilpst 50% skolēnu darba alga, skolēnu 
darba algas kompensācija, skolēnu un darba vadītāju 
sociālais nodoklis), 50% no skolēnu algu summas tika 
saņemti kā valsts dotācija. 

Ar atziņām par jauniešu nodarbinātības programmas 
koordinēšanu Preiļu novadā dalās Preiļu novada domes 
priekšsēdētāja otrā vietniece Anita Brakovska: “Man bija liels 
prieks vadīt šo aktivitāti, jo iepazinu vairāk darba vadītājus 
un jauniešus, kā arī guvu vērtīgu pieredzi. Nākamajā gadā 
šo programmu pašvaldībā noteikti ir jāatbalsta, jo jaunieši 
ir ļoti lieli palīgi – no visām darba vietām esmu saņēmusi 
pozitīvas atsauksmes par viņu paveikto. Šobrīd ar domes 
vadību apsveram iespēju, ka nākamā gada vasarā darbu 
varētu piedāvāt ne tikai skolēniem, kuri mācās Preiļu novada 
pašvaldības dibinātajās mācību iestādēs, bet visiem, kuri ir 
deklarēti Preiļu novada teritorijā. Tādā gadījumā budžetā 
būs jāieplāno vēl papildu līdzekļi. Arī šajā gadā piedāvātās 
darba vietas ievērojami pārsniedza budžeta iespējas. Bija 
izveidota komisija, kas lēma, cik darba vietu piešķirt katrai 
iestādei. Vienojāmies par vienotu attieksmi – katrā iestādē 
jaunieši strādāja tikai uz pusslodzi. Uzskatu, ka vasaras 
darbs viņiem ir ļoti laba iespēja izmēģināt pieaugušo dzīvi 
– pirmo reizi slēgt līgumu, uzņemties atbildību, apgūt kādu 
specialitāti, patstāvīgi nopelnīt pirmo naudu. Vasaras darbs 
veic arī audzinošu funkciju, kas mūsdienās jauniešiem ir ļoti, 
ļoti vajadzīga.” Lai gan jauniešu interese par vasaras darbu 
bijusi liela, iestādēs, kas atrodas lauku teritorijās, bijušas 
grūtības ar darbinieku nokomplektēšanu, ko ietekmēja arī 
jauniešu ierobežotās mobilitātes iespējas.

Seši skolēni strādāja Preiļu novada pašvaldības sociālās 
aprūpes centros, kur ikdienā veica telpu un apkārtnes 
uzkopšanas darbus, sarunājās, lasīja priekšā grāmatas vai 
veda pastaigās centra klientus. Jaunieši pavadīja seniorus 
arī ekskursijās un piedalījās SAC pasākumos.

Par skolēnu aktivitātēm SAC “Preiļi” stāsta sociālā 
darbiniece Aiga Gargurne: “Vasaras mēnešos skolēni 
laiku pavadīja ar SAC “Preiļi” klientiem, spēlējot dažādas 
galda spēles, gulošajiem klientiem lasot pasakas. Centra 
iemītniekiem patika pastaigas pa Preiļu parku. Mēs 
piedalījāmies arī Preiļu pilsētas svētku noformēšanā, kur 
iesaistījām gan klientus, gan jauniešus – visi kopā rotājām 
mūsu iestādi.” Jauniešiem, kuri bija pieteikušies darbam 
pagastu pārvaldēs, darāmo darbu sarakstā bija apkārtnes 

labiekārtošana, telpu uzkopšana, dekorāciju veidošana, 
palīdzības sniegšana pasākumu noformējumu veidošanā 
u.c. Par to, kā veicies ar darbiem Upmalas pagasta pārvaldē, 
dalās jauniete Elizabete Maija: “Šovasar, strādājot pagasta 
pārvaldē, ieguvu pirmo darba pieredzi, kas noteikti noderēs 
nākotnei. Darījām daudz dažādus nozīmīgus darbus. Bija 
prieks strādāt kopā vēl ar citiem jauniešiem, jo darbs 
grupā vienmēr ir interesantāks. Esmu pateicīga par jautro 
kolektīvu un draudzīgo darba vidi!”

Deviņi jaunieši tika iesaistīti arī Preiļu parka darbos. 
“Preiļu parkā vasaras mēnešos strādāja deviņi skolēni, katru 
mēnesi trīs. Savā ziņā daļai no viņiem tas bija izaicinājums, 
jo vasarā parkā ir daudz darbu un, protams, tas nav atpūtas 
mirklis. Dažkārt likās, ka to daži skolēni saprata vien pēc 
pirmajām darba dienām un sarunām ar parka darbiniekiem. 
Preiļu parka kopšana nav tas vienkāršākais un vieglākais 
darbs, īpaši tiem skolēniem, kuriem nav prasmju un 
iemaņu lauku darbos (drogu lasīšana parka tējām, ravēšana, 
pļaušana, zaru un koku vākšana, atkritumu vākšana utt.). 
Savukārt tas ir labs veids iepazīstināt jauniešus ar realitāti 
darbu daudzveidībā un noslogojumā, īpaši, ja tie notiek 
publiskā ārtelpā. Skolēnu nodarbinātība ir labs veids, kā 

iepazīstināt jaunieti ar darba tikumu un viest sapratni, kā 
tas ir pelnīt naudu,” stāsta Preiļu muižas kompleksa un 
parka vadītāja Sanda Čingule-Vinogradova.

Jauniešu centrs “ČETRI”  un Riebiņu MJIC “Pakāpieni” 

uzņēma darbā četrus jauniešus, kuru pienākumos ietilpa 
digitālā saziņa ar citiem jauniešiem, brīvā laika aktivitāšu 
rīkošana, citu jauniešu iesaistīšana centru darbā. Ar savu 
pieredzi dalās jaunietis Nikita: “Jaunatnes darbs man bija 
ļoti interesants, jo es pats esmu jaunietis un ikdienā ar 
draugiem regulāri apmeklēju jauniešu centru “Pakāpieni”. 
Pirmo reizi man bija iespēja rīkot pasākumus un es sapratu, 
cik ļoti sarežģīti un atbildīgi tas ir, tāpēc tagad vēl vairāk 
novērtēju jaunatnes darbu. Darbā ieguvu daudz jaunas 
zināšanas un prasmes saistībā gan ar jaunatnes jomu, gan 
ar pašvaldības iestādes darbu, kas, domāju, noderēs man 
arī turpmāk.” 

Vasaras nodarbinātības programmā iesaistījās arī 
Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skola (PBJSS), 
kur vasaras darbus veica četri jaunieši – divi jūnijā un 
divi jūlijā. “Mums ir pozitīva pieredze ar jauniešu darbu 
jau vairāku gadu garumā.  Arī šogad jaunieši bija čakli 
un piedalījās dažādos labiekārtošanas darbos. Jaunieši 
strādāja arī pludmalē, ravēja BMX trasi, sporta laukumu 
Kooperatīvu ielā 3 un palīdzēja ar dažādiem darbiņiem 
mūsu pašu sporta skolas stadionā,” informēja PBJSS 
skolēnu vasaras darba vadītāja Kristīne Gribonika.

Jaunieši vasaras darbu veica arī Preiļu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs gan Preiļu pilsētā, gan 
pagastos. Riebiņu vidusskolā jaunieši strādāja jūnijā un 
augustā, katru mēnesi trīs jaunieši. “Šī programma mums 
bija liels atbalsts gan pie iestādes apkārtnes, gan iekštelpu 
uzkopšanas, gan sagatavošanās darbiem jaunajam mācību 
gadam. Pašiem jauniešiem arī bija vērtīgi, kasot no galdu 
apakšām salīmētās košļājamās gumijas, apdomāt par 
savām ikdienas darbībām mācību laikā skolā. Jaunieši 
uzkopa arī apkārtni, ravēja puķes, mazgāja logus ar 
mazgāšanas robotiņu (jo sporta zālei ir augsti logi), mūsu 
pašu skolnieks skolas apkārtnes teritorijā ar traktoriņu 
pļāva zāli. Varēja redzēt, ka viņiem pašiem patika, ka ar 
savu darbu viņi pilnveido un uzlabo savu apkārtējo vidi. 
Mūsu saimniecības daļas vadītājs Juris Čižiks un ēdnīcas 
vadītāja Anita Cakule, kuri vadīja jauniešu darbus, bija ļoti 
ieinteresēti un pretimnākoši. Esam apmierināti ar jauniešu 
darbu, protams, ka mācījām arī disciplīnu, ievērot darba 
laiku, laicīgi brīdināt par kavējumiem, jo jauniešiem tas 
viss nav pašsaprotami. Darba prasmes ar šo programmu 
tiešām var apgūt.  Iepriekš Riebiņu novadā šādas aktivitātes 
nebija, tādēļ šogad arī pieteicāmies dalībai. Mēs šajā 
aktivitātē iesaistītos arī turpmāk, ja pašvaldība to organizēs 
arī nākamajā gadā, piedāvājot darbus ne tikai skolā, bet 
arī citās iestādēs pagastos. Paldies pašvaldībai par šīs 
programmas nodrošināšanu. Saprotu, ka vajag domāt arī 
par ekonomēšanu, bet šis bija ļoti vērtīgs atbalsts un labs 
ieguldījums,” par  Riebiņu vidusskolas  pieredzi vasaras 
nodarbinātības programmā pastāstīja skolas direktore 
Ineta Anspoka.

Pateicamies visiem novada jauniešiem par 
ieguldījumu pašvaldības darbā! Paldies vasaras darbu 
vadītājiem par sapratni un darbu organizēšanu, paldies 
pašvaldībai un NVA par programmas sniegtajām 
iespējām!

Informācija sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļa

Skolēni vasaras nodarbinātības programmas laikā ieguvuši jaunas prasmes un  
bijuši labi palīgi pašvaldības iestāžu darbā

SAC “Preiļi” klienti un jaunietes iesaistījās rotājumu veidošanā

Jaunietis Mikus Everts strādāja jauniešu centrā  
“ČETRI” jūnijā

Krautnes izveide un kravas pārvadāšana pa pašvaldības ceļiem
Nelabvēlīgu sezonālo laikapstākļu rezultātā ir pieaudzis 

gadījumu skaits, kad, veicot meža izstrādes un transportēšanas 
darbus, tiek bojāta pašvaldības autoceļu klātne.

Likuma “Par autoceļiem” III sadaļa nosaka autoceļu 
lietošanas un aizsardzības kārtību. 15. pants nosaka autoceļu 
saglabāšanas noteikumus, 27.1. panta 2. daļas 5. punktā ir 
noteikts, ka pašvaldības autoceļu ceļu zemes nodalījuma 
joslas minimālais platums ir noteikts 9,5 metri uz katru 
pusi. Pašvaldības autoceļu bojāšana ir administratīvi sodāms 
pārkāpums, atbildība par kuru paredzēta Administratīvās 
atbildības likumā  atkarībā no pārkāpuma veida.

Ņemot vērā  augstāk minēto, uz novada pašvaldības 
ceļiem ir ieviesti satiksmes ierobežojumi pavasara-vasaras 
un rudens – ziemas sezonai un noteikta kārtība, kādā šie 
ierobežojumi tiek atcelti.

Uzņēmējam, kuram ir nepieciešams veikt kravu 
pārvadāšanu vai ceļa nodalījuma joslas izmantošanu 
krautuvju izveidei, nepieciešams savlaicīgi aizpildīt 
iesnieguma veidlapu, tai pievienot satiksmes organizācijas 
shēmu atbilstoši MK 02.10.2001. noteikumu Nr. 421 

“Noteikumi par darba vietu aprīkošanu uz ceļiem” prasībām 
un iesniegt tos attiecīgajā pagasta pārvaldē saskaņošanai. 
Pagasta pārvaldes vadītājs saskaņo darbu veikšanu, veicot 
iesniegumā norādītā autoceļa apsekošanu dabā, sastādot 
Aktu par autoceļa apsekošanu pirms darbu uzsākšanas, kuru 
paraksta abas iesaistītās puses – attiecīgā pagasta pārvaldes 
vadītājs (kurā tiks veikti iesniegumā minētie darbi) un 
uzņēmējs (darbu veicējs),  tad attiecīgās pagasta pārvaldes 
vadītājs sagatavo un noslēdz Sadarbības līgumu ar uzņēmēju 
par satiksmes ierobežojumu atcelšanu vai ceļa nodalījuma 
joslas izmantošanas atļaušanu. Uzsākt darbus atļauts tikai pēc 
Sadarbības līguma noslēgšanas un drošības naudas iemaksas 
norādītajā pašvaldības kontā.

Papildu informācija un nepciešamie dokumenti 
(iesniegumu viedlapas, noteikumi u.c.) atrodami pašvaldības 
mājaslapā (www.preili.lv) sadaļā Autoceļi. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības ceļu būvtehniķe  

Inese Jakovele



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada septembris

Mūsdienu sabiedrībā aizvien 
palielinās cilvēku vidējais mūža ilgums, 
sabiedrība noveco, radiniekiem ne 
vienmēr ir iespējas aprūpēt savus 
tuviniekus, daudziem senioriem 
vienkārši nav radu, kuri varētu sniegt 
palīdzību, tādēļ sociālais pakalpojums 
– aprūpe mājās – ik dienas kļūst arvien 
nepieciešamāks. Šāda rakstura sociālo 
problēmu esamības dēļ jau no 2003. gada  
Preiļu novadā tiek nodrošināta aprūpes 
mājās pakalpojuma sniegšana vecuma/
invaliditātes pensijas saņēmējiem 
pamatvajadzību nodrošināšanai, kuri 
objektīvu apstākļu dēļ nespēj sevi 
aprūpēt. Uz doto brīdi aprūpes mājās 
pakalpojums novadā tiek nodrošināts 
ap 30 vientuļajiem senioriem.

Tuvojoties Starptautiskajai senioru 
dienai, paviesojāmies pie trim 
pakalpojuma saņēmējām, lai apjautātos 
par ikdienu un sadarbību ar Labklājības 

pārvaldi. Katra seniore aprūpes 
mājās pakalpojumu saņem atbilstoši 
noteiktajam aprūpes līmenim. 

Akuļina Koļesņikova pakalpojumu 
saņem tikai nepilnu gadu, jo veselības 
problēmu dēļ vairs nav varējusi par 
sevi parūpēties. Mūžs pavadīts dzīvojot 
vienkāršu dzīvi, strādājot fermās, 
pirmsskolas izglītības iestādē, desmit 
gadi pavadīti sanitāres amatā. Pēc 
vīra aiziešanas mūžībā, no Riebiņiem 
pārcēlusies uz dzīvi Preiļos. Viņas 
aprūpētāja ir Aļona Maslovajeva, kuras 
pienākumos ietilpst iepirkšanās, rēķinu 
apmaksāšana, uzkopšanas darbi u.c.  
Akuļinas kundze nesen ir atgriezusies 
mājās no slimnīcas un pateicas 
Labklājības pārvaldei par iespēju bez 
maksas izmantot transportu nokļūšanai 
uz medicīnas iestādi un atpakaļ. 

Labklājības pārvaldes kliente Monika 
Šņepste izmanto gan aprūpētāja, gan 

asistenta pakalpojumu. “Esmu dzimusi 
Maltā, dzīvojusi Aglonā, no 1965. gada 
dzīvoju Preiļos. Jaunībā strādāju fermā, 
vēlāk par pārdevēju dažādos veikalos. 
Pirms gada nomira mans vīrs, dēls dzīvo 
Tālajos Austrumos, tagad esmu palikusi 
viena pati. Esmu ļoti apmierināta ar 
aprūpes mājās pakalpojumu -  kopā ar 
aprūpētāju Tatjanu Brici, kura tagad ir 
arī mana asistente, mēs katru dienu ejam 
laukā staigāt, viņa palīdz pagatavot ēst, 
ieliek veļasmašīnā mazgāties un izkar 
veļu, uzkopj dzīvokli un dara citus 
nepieciešamos darbus,” ar savu stāstu 
dalījās Monika. 

Tekla Vaivode ir bijusī skolotāja, 
kura visu mūžu nostrādājusi 
Preiļu 1. pamatskolā (agrāk Preiļu 
1. vidusskola) par sākumskolas 
audzinātāju. Arī viņa izmanto aprūpes 
mājās pakalpojumu, jo tuvākā radiniece 
viņai ir tikai māsa, kura arī ir kundze 

cienījamos gados. Teklas aprūpētāja ir 
Silvija Pastare, kuras darbu ļoti atzinīgi 
ir novērtējuši arī citi viņas klienti. “Man 
raudāt gribas no prieka, cik viņa man ļoti 
palīdz! Viņa pie manis vienmēr atnāk, 
kad tas ir vajadzīgs, pati atrod darbus, 
kas jāizdara, kopj arī mājas apkārtni, 
es neesmu sen bijusi laukā, bet zinu, 
ka viss  ir kārtībā, jo Silvija ir ļoti, ļoti 
čakla. Esmu viņai ļoti pateicīga!” savai 
aprūpētājai Silvijai pateicās Tekla. 

Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
Aprūpes mājās biroja vadītāja –  sociālā 
darbiniece Anna Vavilova sūta visiem  
Preiļu novada senioriem sveicienus 
Starptautiskajā senioru dienā, novēlot 
stipru veselību, dzīvesprieku un 
neizsīkstošu sirdssiltumu katrā dzīves 
dienā. 

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Senioriem
3

Preiļu novada seniori labprāt izmanto 
aprūpes mājās pakalpojumu

INFORMĀCIJA PAR APRŪPES 
MĀJĀS PAKALPOJUMU

Lai saņemtu pašvaldības nodrošinātu 
aprūpes mājās pakalpojumu, personai 
jāvēršas Preiļu novada Labklājības 
pārvaldē ar iesniegumu un ģimenes 
ārsta izziņu par veselības stāvokli un 
kontrindikāciju neesamību. Pēc tam 
sociālais darbinieks novērtē ģimenes 
locekļu un/vai likumīgo apgādnieku un 
pašvaldības iespēju nodrošināt aprūpi, jo 
saistošajos noteikumos atrunāti vairāki 
ierobežojumi pakalpojuma saņemšanai.

Aprūpes mājās pakalpojuma apjoms 
tiek iedalīts četros aprūpes līmeņos, 
un katram no tiem ir savs sniedzamo 
pakalpojumu klāsts atkarībā no tā, ko 
cilvēks spēj izdarīt pats. Pirmā līmeņa 

aprūpe sevī ietver minimālu atbalstu 
1 līdz 2 reizes nedēļā (līdz 5 stundām 
nedēļā), līdz 16 darba stundām mēnesī, 
otrā līmeņa aprūpe paredz nelielu 
atbalstu ikdienā vai 2-3 reizes nedēļā 
(līdz 6 stundām nedēļā) līdz 24 darba 
stundām mēnesī, trešā līmeņa aprūpē ir 
nepieciešams regulārs atbalsts ikdienā 
vai 3-4 reizes nedēļā (līdz 8 stundām 
nedēļā) līdz 32 darba stundām mēnesī, 
savukārt ceturtā līmeņa aprūpe paredz 
regulāru atbalstu ikdienā vai 4-5 reizes 
nedēļā (līdz 10 stundām nedēļā) līdz 
42 darba stundām mēnesī. Reizi gadā, 
novērtējot sniegtā pakalpojuma kvalitāti, 
cilvēka vajadzības un pašaprūpes 
spējas dinamikā, aprūpes līmeni, ja 
nepieciešams, var mainīt. 

Aprūpējamā persona par saņemto 
pakalpojumu veic līdzmaksājumu vienu 

reizi mēnesī apmērā no 2,00 līdz 15,00 
eiro, atbilstoši pensijas lielumam un 
piešķirtajam aprūpes līmenim.  

Statistika rāda, ka konkrētā 
pakalpojuma saņēmēju skaits aug, 
tamdēļ, lai arī turpmāk atbalsts sasniegtu 
tieši tos cilvēkus, kuri vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ nevar 
pilnvērtīgi par sevi rūpēties, bet var 
turpināt uzturēties savā dzīvesvietā, 
Preiļu novada Labklājības pārvalde 
aicina atsaukties potenciālos aprūpes 
mājās pakalpojuma sniedzējus. Ja 
cilvēkam ir medicīniskā, sociālā 
darbinieka vai psihologa augstākā 
izglītība, aprūpētāja pakalpojumu 
var sniegt bez kvalifikācijas kursu 
beigšanas. Tie, kuriem nav atbilstošas 
izglītības, bet viņi gribētu un varētu 
apgūt aprūpētāja kursu, un viņiem ir 

pieredze un iemaņas radinieku aprūpē, 
var nokārtot īpašu pārbaudījumu testu  
un apliecību iegūt pat vienas dienas 
laikā. Kritērijs, ko gan nevar pierādīt 
dokumentāli, ir cilvēkmīlestība, tikai tad 
var strādāt par aprūpētāju. Tāpat vairāk 
ir jāmāk klausīties, ne runāt pašam, kā 
arī jāievēro konfidencialitāte.

Visa informācija par iespēju sniegt 
vai saņemt aprūpētāja pakalpojumu 
pieejama, sazinoties ar Aprūpes mājās 
biroja vadītāju – sociālo darbinieci 
Annu Vavilovu, tālr. 65323200, e-pasts: 
anna.vavilova@preili.lv. 

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

4. senioru vokālo ansambļu sadziedāšanās svētki Liepājā
Senioru vokālo ansambļu 

svētki šogad tika organizēti  
Liepājā. Tie notika koncertdārzā 
“Pūt, vējiņi!”. Svētku moto 
“Dzimtene, jūra,  mīlestība”. 
Visvairāk kolektīvu bija no 
Rīgas – 33, no Vidzemes – 28. 
Svētkos piedalījās un ar lielu 
sajūsmu tika uzņemti divi 
kolektīvi no Lietuvas, kurus 
ielūdza Gulbenes seniori.  No 
Kurzemes bija – 16, no Zemgales 
– 10, no Rīgas – 33, bet no 
Latgales – 6. Pieci kolektīvi no 
Preiļu novada: ”Virši” (vadītāja 
Santa Karina Oša), “Kalinuška” 
(vadītāja Svetlana Stepanova), 
no Vārkavas “Melodīvas” un 
Rožkalniem “Savādi gan” 
(vadītāja Līga Gžibovska). No 
Rušonas “Iedvesma” (vadītāja 
Lilita Valaine) un viens kolektīvs 
“Sarma” (vadītāja Rita Kalvāne) 
no Bebrenes. No mūsu novada 

mazo dalībnieku skaitu ietekmēja 
gan lielais karstums, gan tālais 
ceļš, jo braucām 7 stundas.

Katrs ansamblis izpildīja 
vienu, savu izvēlēto dziesmu, 
bet reģioni apguva un  izpildīja 
vienu kopdziesmu. Visas 
dziesmas izskanēja  ar sajūsmu 
un lielu klausītāju atbalstu. 
Svētku dalībniekus sveica G. 
Ansiņš –  Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības priekšsēdētājs, 
Labklājības ministrs  G. Eglītis. 
Spēcinoši  un uzmundrinājuma  
vārdi izskanēja valsts prezidenta 
E. Levita atsūtītajā apsveikumā. 
Sirsnīgs paldies par lielo 
uzmanību! Dziedošos kolektīvus 
mīļi sveica Latvijas Pensonāru 
federācijas priekšsēdētāja 
A.Barča, bet priekšsēdētājas 
vietniece Dz. Žilde vadīja šo 
pasākumu.

Paldies sadarbības partneriem 
“SENI” un “Mēness aptiekai”, 
kas parūpējās par skaistiem un 
vajadzīgiem suvenīriem, par šo 
firmu  pārstāvju – speciālistu 
konsultācijām. Liels paldies 
mūsu  Preiļu novada pašvaldībai 
par atbalstu, lai šis skaistais 
brauciens notiktu.

Visi mūsu dziedošie kolektīvi 
izsaka sirsnīgu  pateicību Latgales 
reģionālās pensionāru apvienības 
priekšsēdētājas vietniecei, Preiļu 
novada Pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētājai Marijai  
Briškai, kura  bija koordinatore. 
Loloti un aprūpēti izjutām visus 
šos svētkus, tāpēc vien gribas 
dziedāt par prieku sev un saviem 
klausītājiem.

Informāciju sagatavojusi
 ansambļa “Virši” 

dalībniece Marija Volkova

Tekla Vaivode kopā ar savu aprūpētāju Silviju Pastari

Aprūpētaja/asistente Tatjana Brice un Monika Šņepste

Preiļu novada Kultūras centra senioru ansamblis “Kaļinuška” svētku gājienā



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada septembris4

Sabiedrībā Papildinās pakalpojumu klāsts Preiļu Galvenajā bibliotēkā 
14. septembrī Preiļu Galvenajā bibliotēkā 

notika atklāšanas svētki, kuru laikā tika prezentēts 
bibliotēkas jaunais pakalpojums – drukāto izdevumu 
saņemšanas un nodošanas pakomāts, kā arī ieskandināta 
jaunā atpūtas zona bibliotēkas iekšpagalmā. 

Pasākumā piedalījās Preiļu Galvenās bibliotēkas 
kolektīvs, Preiļu novada pašvaldības un Viduslatgales 
pārnovadu fonda pārstāvji, domubiedri un citi interesenti.  
Ar uzrunu klātesošos sveica Preiļu Galvenās bibliotēkas 
vadītāja Ilona Skorodihina, kam sekoja pakomāta darbības 
paraugdemonstrējums. 

Preiļu Galvenās bibliotēkas lasītājiem turpmāk būs 
iespēja saņemt un nodot grāmatas un citus izdevumus arī 
pēc bibliotēkas darba laika vai svētku dienās, izmantojot 
bezkontakta drukāto izdevumu (grāmatu un žurnālu) 
pakomātu. Tas būs pieejams visiem Preiļu Galvenajā 
bibliotēkā reģistrētajiem lietotājiem. Saņemot pasūtījuma 
pieprasījumu, bibliotēkas darbinieks sagatavos pasūtītos 
izdevumus un ievietos tos pakomātā. Attiecīgi lasītājs 
saņems īsziņu ar atvēršanas kodu, ar kuru varēs atvērt 
pakomāta skapīša durvis, lai saņemtu pieteikto izdevumu 
(tie pakomātā tiks uzglabāti trīs dienas).

Atklāšanas svētki turpinājās bibliotēkas iekšpagalmā ar 
aktivitātēm bērniem jaunizveidotajā atpūtas zonā, kur tapis 
jauns gumijas seguma laukums āra spēlēm. 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Solvita Erta, kura 
rūpējās par laukumiņa tapšanu, informēja, ka atpūtas zona 
realizēta Viduslatgales pārnovadu fonda Mazo grantu 
konkursā projekta “Spēlējies koši un droši!” ietvaros, ar 
mērķi veicināt bērnu, jauniešu un ģimeņu jēgpilnu, aktīvu 
laika pavadīšanu. 

S.Erta: “Iesaistot arī brīvprātīgos, ieplānotie darbi tika 
paveikti un ir tapis neliels stūrītis, kur varēs brīvā dabā 
uzspēlēt kādu lielformāta āra spēli vai brīvi padarboties, 
izmantojot citas bibliotēkas piedāvātās aktivitātes, un kas 
vēlāk tiks papildināts ar soliņiem, šūpolēm un kopskatā pēc 
pāris gadiem, košumaugu ieskauts, izveidosies par mājīgu, 
estētiski pievilcīgu un ainavisku vietu. Sirsnīgs paldies 
ikvienam, kas iesaistījās projekta realizēšanā.”

Par svētku noskaņu pasākumā gādāja “Kosmosa Pele” 
Lienes Gžibovskas personā un Preiļu Brīvās skolas pārstāvju 
āra aktivitāšu paraugdemonstrējumi skolotāja Mārtiņa 
Vilcāna vadībā. 

Informācija sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Četras Preiļu novada izglītības iestādes 
īstenos iniciatīvu projektu “Kontakts”

Projektam “Preiļu pašvaldības 
iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu 
atbalstam “Kontakts””  pieteicās un 
projektu īstenos četras Preiļu novada 
izglītības iestādes: Jāņa Eglīša Preiļu 
Valsts ģimnāzija, Preiļu 1. pamatskola, 
Galēnu pamatskola un Riebiņu vidusskola. 

Projekta mērķis ir, īstenojot 
izglītojamo iniciatīvu projektus, stiprināt 
izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstību, 
sekmēt izglītojamo aktīvu pilsonisko 
līdzdalību un vairot visu izglītojamo 
labbūtību, tajā skaitā, sniedzot atbalstu 
jauniešiem Covid-19 pandēmijas radīto 
seku mazināšanai.  

Projekta tiešā mērķa grupa  ir Jāņa 
Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas, Preiļu 
1. pamatskolas, Galēnu pamatskolas, 
Riebiņu vidusskolas pašpārvaldes un citi 
skolas izglītojamie jaunieši vecumā no 13 
līdz 25 gadiem. 

Projekta ietvaros skolās paredzētas 
dažādas aktivitātes un tiks pielietotas 
dažādas metodes, lai stiprinātu skolēnu 
pašpārvalžu darbību, motivētu jauniešus 
darboties, sekmētu visas skolas skolēnu 
pilsonisko līdzdalību un vairotu visu 
izglītojamo labbūtību. 

 Galvenokārt:
•	 Tiks piesaistīti dažādi lektori, 

speciālisti, kouči un treneri, 
kuri sniegs jauniešiem jaunas 

un noderīgas zināšanas, prasmes 
un iemaņas dažādās jomās 
(astropsiholoģija, neirografika, 
saliedēšanās utt.);

•	  Meistarklases;
•	  Iedvesmas tikšanās;
•	  Improvizācijas nodarbības;
•	  Diskusijas;
•	  Vides sakopšanas aktivitātes;
•	  Pieredzes apmaiņas aktivitātes;
•	  U.c.
Visas aktivitātes tiek rīkotas ar 

kopīgu mērķi – saliedēt, veicināt, 
uzlabot izglītības iestāžu pašpārvalžu 
darbību, veicināt to attīstību, sekmēt visu 
izglītojamo piederību, līdzdalību un vairot 
labbūtību. 

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2022.-2024. gadam ietvaros.

Informāciju sagatavojusi
Projekta vadītāja

Sintija Ančeva
t. 28281082

Saunas pagastā labiekārto svinību telpu

Pakomāta darbības paraugdemonstrējums

Tikšanās ar nevalstiskā sektora pārstāvjiem pilsoniskās sabiedrības  
attīstības un līdzdalības veicināšanai

Preiļu novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību “Dienvidlatgales NVO atbalsta 
centrs” rīko tikšanos ar nevalstiskā sektora pārstāvjiem pilsoniskās sabiedrības 
attīstības un līdzdalības veicināšanai.

Runāsim par: Preiļu novadā esošo situāciju un nevalstiskā sektora sadarbības iespējām 
ar pašvaldību; Aktīvo iedzīvotāja fonda pienesumu pilsoniskas sabiedrības stiprināšanai; 
Kultūras Ministrijas atbalsta iespējām NVO sektoram.

Uzklausīsim informāciju par pašvaldību un NVO sektora sadarbības modeļiem Latvijā 
un diskutēsim, kā veiksmīgāk sadarboties.

Tiekamies 12. oktobrī plkst. 15.00 Raiņa bulvārī 19, zālē, Preiļu novada pašvaldības ēkā.
Kontakti jautājumiem un saziņai: t. 26636243, e-pasta adrese: ineta.liepniece@preili.lv.

Preiļu novada pašvaldības vecākā eksperte sadarbībā ar NVO Ineta Liepniece

Saunas pagasta sabiedriskā centra 
“Nianse’’ kolektīvs ar mazo grantu 
projekta “Iedzīvotāji veido savu vidi 
2022’’ atbalstu ir veiksmīgi realizējis 
projektu “Svinību telpas labiekārtošana 
Saunas pagasta iedzīvotāju 
vajadzībām’’.

Šī svinību zāle atrodas bijušās Priekuļu 
pamatskolas telpās. Pēc skolas slēgšanas 
telpas nav atradušas pielietojumu, bet 
tiek apsaimniekotas un uzturētas kārtībā. 
Iedzīvotāji ir izteikuši priekšlikumu, ka 
labprāt vēlētos šajās telpās sarīkot ģimenes 
viesības, bēru mielastus. Lai zāle būtu 
mājīgāka, projekta ietvaros ir iegādātas 

aizkaru stangas un aizkari logiem.
Tādējādi  svinību zālē ir uzlabots tās 

estētiskais izskats, un Saunas pagasta 
Prīkuļos bijušās skolas svinību zālē ir 
iespēja pulcēties iedzīvotājiem, lai svinētu 
svētkus, satiktos, rīkotu sev tīkamas 
aktivitātes.

“Nianses’’ kolektīvs pateicas Saunas 
pagasta pārvaldes vadītājai Mārai Pudnikai, 
sekretārei Jadvigai Cišai par atbalstu mūsu 
ieceres īstenošanai, un Andrim Kessam par 
praktisku palīdzību telpas uzturēšanā un 
labiekārtošanā.

Sabiedriskais centrs “Nianse’’

 SIA “Preiļu slimnīca”dzemdību nodaļā 
sagaidīts 300. mazulis

Dzemdību nodaļā esam sagaidījuši 
300. mazuli. 16. septembrī plkst. 11.10 
Upmalas pagasta iedzīvotājai Klintai Vaivodei 
piedzima brīnišķīga meitiņa – Līga: 54 cm 
gara un 3890 g smaga. Savā ģimenē meitenīte 
ir trešais bērniņš. Mājās kuplo ģimeni gaida 
8 gadus vecā māsa Evelīna un 7 gadus vecais 
brālis Andis. Mazulis un jaunie vecāki saņēma 
dārgumu lādi ar dāvanām no bērnu preču 
izplatītājiem, kā arī zīmola Happy Latvia 
sarūpētu dāvanu. No SIA “Preiļu slimnīca” 
mazulis un viņa ģimene saņēma jauku, siltu 
sedziņu. Tāpat tika pasniegta īpaša Latvijas 
simtgadei veltīta latviešu tautas pasaku 
grāmata – mazulim pirmā pasaku grāmatu, 
mierīgiem un skaistiem sapņiem. Jāpiebilst, 
ka augusta beigās SIA “Preiļu slimnīca” 
saņēmām skaistu dāvanu, kuru tika lūgts 

nodot 301. bērniņam. Ar prieku paziņojam, 
ka dāvana nodota mazajai īpašniecei – 
Veronikai (4200 g, 56 cm), kas mūsu slimnīcā 
kā 301. mazulis piedzima 16. septembrī 
plkst. 12.35. Mammai Sanitai Aleksejevai no 
Vaboles pagasta Veronika ir trešais mazulis, jo 
mājās gaida divi mazie brālīši: pusotrgadnieks 
Reinis un 3,5 gadus vecais Sandis.  
Bez tradicionālās mazuļu dārgumu lādes, 
ko saņem katrs pirmdzimtais SIA “Preiļu 
slimnīca”, īpašā dāvana tika pasniegta 
no uzņēmuma “Loopiņš”. Īpašs paldies 
Sabīnei Landsmanei. Priecājamies par abām 
māmiņām un viņu kuplajām ģimenēm.

Informāciju sagatavojis 
SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko attiecību 

speciālists Rolands Naglis

300. mazuli un mammu - Upmalas pagasta iedzīvotāju Klintu Vaivodi sveic   
dzemdibu nodaļas virsmāsa Inna Kluša



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada septembris
Preiļu novada vēlēšanu komisija informē par  

14. Saeimas vēlēšanu norisi

5

Iedzīvotājiem

14. Saeimas vēlēšanās vēlētāji varēs balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs. 
Vēlēšanu dienā, 1. oktobrī, iecirkņi būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00. 
Vēlētāji, kam nebūs iespēju nobalsot vēlēšanu dienā, varēs nodot balsi glabāšanā trīs 
dienas pirms vēlēšanu dienas iecirknī, kas atrodas Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija, 
Kooperatīvā iela 6, Preiļi

•	 pirmdien, 26. septembrī, no pulksten 17.00 līdz 20.00,

•	 ceturtdien, 29. septembrī, no pulksten 9.00 līdz 12.00,

•	 piektdien, 30. septembrī, no pulksten 10.00 līdz 16.00.

Vēlētājs, kurš nodevis balsi glabāšanā, drīkst pārdomāt un balsot atkārtoti vēlēšanu 
dienā, 1. oktobrī. (Šādā gadījumā glabāšanā nodotais balsojums netiks līdzskaitīts).
Vēlētāji varēs pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā, ja veselības stāvokļa dēļ 
nav iespējams nokļūt vēlēšanu iecirknī. Pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā var arī 
slimojošu personu aprūpētāji un vēlētāji īslaicīgās aizturēšanas vietās. Uzticības persona 
var arī aizpildīt un iesniegt pieteikumu vēlētāja vārdā.

Vēlēšanu iecirknī jādodas pie reģistrācijas galda un jāuzrāda pase vai personas apliecība.

Latvijā izsniegtus pilsoņa, nepilsoņa vai bezvalstnieka personu apliecinošus 
dokumentus, kam laikā no 2020. gada 1. marta beidzies derīguma termiņš, varēs 
izmantot personas identitātes apliecināšanai klātienē Latvijā līdz nākamā gada 
30. aprīlim. 

Preiļu novadā esošo iecirkņu kontakti:
Vēlēšanu iecirknis Nr. 705 Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija, Kooperatīvā iela 6, Preiļi 
Vārds, uzvārds Amats Tālrunis e-pasts 
Zenta Juranča Komisijas 

priekšsēdētāja
26783101 
25667722

zentaju@inbox.lv 

Ināra Rutkovska Komisijas 
sekretāre

29516186 inaara_r@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 706 Preiļu Mūzikas un mākslas skola, Raiņa bulvāris 26, Preiļi

Skaidrīte Medne Komisijas 
priekšsēdētāja

29288632 skaidritemedne@inbox.lv 

Diāna Bravacka Komisijas 
sekretāre

29659155 dinuks37@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 708, Aizkalnes Tautas nams, Raiņa iela 7, Aizkalne, Aizkalnes 
pag.
Ilga Lozda Komisijas 

priekšsēdētāja
20323267 lozdailga@gmail.com 

Benita Ivdre Komisijas sekretāre 26494370 benita.ivdre@gmail.com 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 714, Aglonas pagasta pārvalde, Somersētas iela 34, Aglona, 
Aglonas pag.

Ina Vucāne Komisijas 
priekšsēdētāja

27008033 ina.v@inbox.lv 

Tatjana Komare Komisijas sekretāre 29945213 tatjana.komare@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 715, Galēnu pagasta pārvalde, Liepu iela 1, Galēni, Galēnu pag.

Ieva Brūdere Komisijas priekšsēdētāja 28315623 ievaalfa@inbox.lv 
Zinta Erte Komisijas sekretāre 26125338 zinta_rusina@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 717, Pelēču pagasta pārvalde, Liepu iela 6, Pelēči, Pelēču pag.

Osvalds Šņepsts Komisijas 
priekšsēdētājs

28303681 osvaldo6@inbox.lv 

Marija Zīmele Komisijas sekretāre 26484767 ziemelene@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 718, Riebiņu pagasta pārvalde, Saules iela 8, Riebiņi, Riebiņu pag.

Santa Upeniece Komisijas 
priekšsēdētāja

29349679 santa_volonte@inbox.lv 

Liene Mūrniece Komisijas sekretāre 22417265 lienemurniece@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 720 Rušonas pamatskola, Liepu iela 5A, Kastīre, Rušonas pag.

Iveta Casno Komisijas priekšsēdētāja 26550852 ivetaca@inbox.lv 
Solvita Kraupša Komisijas sekretāre 28233907 solvita.kraupsa@balta.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 721 Saunas pagasta pārvalde, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pag.

Elza Spodra Elste Komisijas 
priekšsēdētāja

29456890 elza.elste@inbox.lv 

Jadviga Ciša Komisijas sekretāre 29384510 saunaspagasts@preili.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 722 Silajāņu pagasta pārvalde, Miera iela 1, Silajāņi, Silajāņu pag.

Mārīte Kuksa Komisijas 
priekšsēdētāja

26234155 kuksik@inbox.lv 

Sanita Škuratova Komisijas sekretāre 27324330 sanita.tulovska1997@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 723 Sīļukalna kultūras nams, Latgales iela , Sīļukalns, Sīļukalna pag.

Maruta Beča Komisijas 
priekšsēdētāja

29727643 marutabeca@inbox.lv 

Inguna Ozoliņa Komisijas sekretāre 29958419 broka86@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 724 Stabulnieku kultūras nams, Skolas iela 3, Stabulnieki, 
Stabulnieku pag.

Inga Jurkāne Komisijas 
priekšsēdētāja

26480852 inga_jurkane@inbox.lv 

Guntis Belkovskis Komisijas 
sekretārs

28823348 guntisbelkovskis@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 726 Vārkavas vidusskola, Skolas iela 4, Vecvārkava, Upmalas pag.

Inta Kivleniece Komisijas 
priekšsēdētāja

26543751 inta.kivleniece@inbox.lv 

Ainārs Dudarjonoks Komisijas 
sekretārs

26238816 ainars.dudarjonoks@gmail.com 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 727 Rožkalnu pārvaldes ēka, Kultūras nams, Saules iela 16, 
Rimicāni, Rožkalnu pag.

Laila Lazdāne Komisijas priekšsēdētāja 29129858 lailalazdane@inbox.lv 
Iveta Some Komisijas sekretāre 29442909 iveta.some@inbox.lv 

Vēlēšanu iecirknis Nr. 728 Vārkavas Tautas nams, Kovaļevsku iela 5, Vārkava, Vārkavas pag.

Diāna Stubure Komisijas priekšsēdētāja 27129572 kika-diana@inbox.lv 
Jūlija Volonte Komisijas sekretāre 29584151 julija.volonte@tvnet.lv 

Plašāka informācija par 14. Saeimas vēlēšanām pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājaslapā www.cvk.lv.

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija: priekšsēdētāja Aija Bitinas tālr. 29443794, 
e-pasts: aija.bitinas@preili.lv,  velesanukomisija@preili.lv,  sekretāre Anita Rumpe tālr. 
26598727, e-pasts: anita.rumpe@preili.lv.

Informāciju sagatavojusi  
Aija Bitinas, 

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

8. septembrī Preiļu Mūzikas 
un mākslas skolas zālē notika 
Viduslatgales pārnovadu fonda 
Mecenātu vakars, kurā tika pasniegtas 
stipendijas Preiļu novada mūzikas, 
mākslas un sporta skolu audzēkņiem.

13 Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolas audzēkņi saņēma VAS 
“Latvijas Loto” finansētās stipendijas. 
13 Preiļu Mūzikas un mākslas 
skolas, 1 Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolas un 1 Aglonas bazilikas Kora 
skolas audzēknis saņēma ziedotāju 
stipendijas.

Ziedotāji bija 7 Preiļu un Līvānu 
novadu uzņēmumi, iedzīvotāji, kuri 
piedalījās labdarības akcijā “Bumbu 
rallijs” un pircēji, kas ik dienas ziedo 
kastītēs “Preiļu Siers” veikalos un 
citviet, kur izvietotas fonda ziedojumu 
kastītes.

Stipendijas piešķir vienu reizi gadā, 
izvērtējot audzēkņu sasniegumus par 
iepriekšējo mācību gadu. Stipendijas 
apmērs ir 70,00 EUR.

Mecenātu vakarā piedalījās gan 
stipendiāti, gan vecāki un pedagogi, 
gan ziedotāji. Muzikālu priekšnesumu 
bija sarūpējuši skolas audzēkņi 
un absolventi - bijušie un esošie 
stipendiāti.

16. septembrī stipendijas saņēma 
24 Līvānu Mūzikas un mākslas skolas 
un Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas audzēkņi.

Pateicoties ziedotājiem ir 
iespējams ik gadu atbalstīt ap 50 
jaunos talantus.

Mecenātu vakarus finansiāli 
atbalsta Norvēģija, Lihtenšteina un 
Islande.

Notika mecenātu vakars  
stipendiātiem Preiļos

Noslēgušies pašvaldības autoceļa pārbūves darbi
Ekspluatācijā nodots objekts “Riebiņu 

novada Rušonas pagasta pašvaldības autoceļa 
Nr. 13 “Kastīre – Gelenova – Šaures” km 4.820 
– 6.470 pārbūve”. 

Darbi veikti laika posmā no 2021. gada 28. aprīļa 
līdz 2022. gada 22. jūlijam. 

Ceļa pārbūve ļaus daļēji nodrošināt ērtāku 
piekļūšanu gar ceļu esošajiem zemes īpašniekiem, 
lauksaimniecībā izmantojamām teritorijām 
un tūrisma izmantojamajām teritorijām, kā arī 
samazinās Preiļu novada pašvaldības regulāros 
ieguldījumus ikdienas ceļu uzturēšanai. 

Visā ceļa garumā izbūvēts dubultās virsmas 
segums ar brauktuves platumu 4,5m ar kritumu 
2,5% un 0,5m platām nomalēm abās ceļa pusēs. 
Pieslēgums pie vietējā autoceļa V744 Kastīre – 
Kategrade – Jaunaglona – Kapiņi izbūvēts no 
dolomīta šķembu maisījuma 12m garumā no 
autoceļa V744 ceļa ass ar 5,5m platu kritumu 2,5%.

Projekta ietvaros ir sakārtota ūdens atvades 
sistēma ceļa piegulošajās teritorijās, tādejādi 

būvniecības rezultātā nepasliktinot hidroģeoloģiskos 
apstākļus ne ceļa piegulošajā teritorijā, ne arī 
robežojošajos privātīpašumu teritorijās. Darba 
gaitā veikta ceļa sāngrāvju rakšana,  ieguldītas 
jaunas caurtekas, tādejādi sakārtojot vienotu ūdens 
novades sistēmu no ceļa segas konstrukcijas. 

Kopējās būvniecības izmaksas ir EUR 257 038,58.  
Atbilstoši iepirkuma procedūras rezultātiem 
būvdarbus veica SIA “Krustpils”, autoruzraudzību 
veica SIA “KEM” un būvuzraudzību  SIA “Semita”. 
Šis ir viens no pašvaldības investīciju projektiem, 
kam piešķirts valsts aizdevums 85% apmērā 
no finansējuma Covid -19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai.  

Pašvaldības speciālisti pateicas vietējiem 
iedzīvotājiem un zemju īpašniekiem par sadarbību, 
īstenojot šo ceļa pārbūves projektu!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības  

Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa 

mailto:zentaju@inbox.lv
mailto:inaara_r@inbox.lv
mailto:skaidritemedne@inbox.lv
mailto:dinuks37@inbox.lv
mailto:lozdailga@gmail.com
mailto:benita.ivdre@gmail.com
mailto:ina.v@inbox.lv
mailto:tatjana.komare@inbox.lv
mailto:ievaalfa@inbox.lv
mailto:zinta_rusina@inbox.lv
mailto:osvaldo6@inbox.lv
mailto:ziemelene@inbox.lv
mailto:santa_volonte@inbox.lv
mailto:lienemurniece@inbox.lv
mailto:ivetaca@inbox.lv
mailto:solvita.kraupsa@balta.lv
mailto:elza.elste@inbox.lv
mailto:saunaspagasts@preili.lv
mailto:kuksik@inbox.lv
mailto:sanita.tulovska1997@inbox.lv
mailto:marutabeca@inbox.lv
mailto:broka86@inbox.lv
mailto:ingajurkane@inbox.lv
mailto:guntisbelkovskis@inbox.lv
mailto:inta.kivleniece@inbox.lv
mailto:ainars.dudarjonoks@gmail.com
mailto:lailalazdane@inbox.lv
mailto:iveta.some@inbox.lv
mailto:kika-diana@inbox.lv
mailto:julija.volonte@tvnet.lv
http://www.cvk.lv
mailto:aija.bitinas@preili.lv
mailto:anita.rumpe@preili.lv


Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada septembris6

Piešķirti līdzekļi Preiļu parka divu vēsturisko būvju tehniskajai apsekošanai

Iedzīvotājiem Tiks uzsākti remontdarbi SIA “Preiļu slimnīca”  
poliklīnikas ēkas 3. stāvā

Šī gada maijā SIA “Preiļu slimnīca” noslēdza līgumu ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) par projekta 
“Primārās veselības aprūpes infrastruktūras vienkāršota 
atjaunošana SIA “Preiļu slimnīca’’ poliklīnikas ēkas 3. stāvā 
sadarbībā ar ģimenes ārstu praksēm” realizāciju. 

Saskaņā ar veikto iepirkumu, 26. augustā tika noslēgts 
līgums ar SIA “Rēzeknes būvserviss” par kopējo līgumcenu 
224 39058 EUR un tuvākajās dienās tiks uzsākti paši būvdarbi.

Projektam piesaistītais finansējums ir 105 000,00 EUR, 
tajā skaitā ERAF finansējums ir 85% – 89 250,00 EUR, 
attiecināmais valsts budžeta finansējums 9% – 9 450,00 EUR 
un privātais finansējums 6% – 6 300,00 EUR.

Projekta ietvaros tiks veikta ģimenes ārstu prakšu 
koplietošanas gaiteņa, kas kalpo arī kā uzgaidāmā telpa, un 
divu kāpņu telpu, no 2. uz 3. stāvu, vienkāršota atjaunošana, 
ietverot remontu, elektroapgādi, gaisa ventilācijas 
izbūvi 3. stāvā, kā arī pievadīšanu ģimenes ārstu prakšu 
kabinetiem, automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 
signalizācijas ierīkošanu, kā arī tiks atjaunots viens ģimenes 
ārsta prakses kabinets.

Projekta mērķis ir uzlabot kvalitatīvu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, 
atjaunojot un uzlabojot veselības aprūpes infrastruktūru 

Preiļu slimnīcas poliklīnikas ēkas 3. stāvā izvietoto septiņu 
ģimenes ārstu prakšu piegulošās koplietošanas telpās un 
viena ģimenes ārsta kabinetā. 

Projekta īstenošanas rezultātā tiks attīstītas Preiļu 
slimnīcas poliklīnikas 3. stāva ģimenes ārstu praksēm 
piegulošās koplietošanas telpas un viena ģimenes ārsta 
kabinets, kā rezultātā uzlabosies pakalpojuma pieejamība 
un kvalitāte SIA “Preiļu slimnīca” apmeklētājiem.

Informāciju sagatavojis
SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko attiecību  

speciālists Rolands Naglis

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde (NKMP) ir 
atbalstījusi Preiļu muižas kompleksa un parka vadītājas 
Sandas Čingules-Vinogradovas sagatavoto projekta 
“Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas 
programma 2022. gadam” pieteikumu par divu Preiļu parka 
vēsturisko objektu tehnisko apsekošanu. Projekta atbalsta 
rezultātā pašvaldībai ir piešķirts 100% grants Preiļu parka 
Borhu dzimtas vecās kungu mājas palieku un Zirgu staļļa 
ēkas Tehniskās apsekošanas atzinumam un rekomendāciju 
izstrādei būvju avārijas stāvokļa novēršanai.

Borhu dzimtas vecās kungu mājas ēka būvēta 
18. gadsimta vidū, līdz mūsdienām saglabājušies ķieģeļu 
mūra pamati ar tur esošajiem pagrabiem. 2020.-2021. gada 
ziemas sezonā ir iebrukusi ķieģeļu arka, kas norāda, ka ēkas 
pamati ar tur esošajiem mūra pagrabiem sāk aktīvi sabrukt. 

Tā kā vecajai muižas pilij ir bijis augsts cokols, tad joprojām 
kopējā parka ainavā mājas pamati ieņem būtisku nozīmi, 
jo galvenie apbūves ansambļa vizuālās uztveres virzieni 
un piekļūšanas ceļi (aleja no Daugavpils ielas, muižas 
galvenie vārti) nav mainījušies. Līdz ar to ir nepieciešams 
veikt pamatu konservācijas darbus.

Zirgu staļļa ēkai 2014. gadā tika veikta staļļa mūra sienu 
savilkšana ar tērauda saitēm, lai novērstu sienu sabrukšanu. 
Savukārt, 2016. gadā veikti mūru konservācijas darbi. Lai 
izprastu, vai ir nepieciešami kādi papildu darbi staļļa sienu 
saglabāšanai, kopš 2020. gada aprīļa notiek Staļļa sienu 
monitorings. 2021.-2022. gada ziemas sezonā monitoringa 
uzstādītajās markās ir konstatētas plaisas, kas norāda uz 
sienu nobīdi. Ņemot vērā apsekošanas vizuālo situāciju un 
minētā monitoringa rezultātus, ir secināms, ka nepieciešama 

Zirgu staļļa sienu un pamatu papildu konservācijas darbu 
veikšana.

Abu ēku tehnisko apsekošanu un rekomendāciju 
izstrādi, ar kuru palīdzību būs iespēja veikt nepieciešamos 
konservācijas un saglabāšanas darbus, veiks SIA 
“Arhitektoniskās izpētes grupa”, restaurācijas arhitekts 
Artūrs Lapiņš.

Atbilstoši veiktajai Tirgus izpētei, abu vēsturisko parka 
objektu nepieciešamo darbu izpildes veikšanai NKMP ir 
piešķīrusi finanšu līdzekļus no valsts budžeta 2900,00 euro 
apmērā.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu muižas kompleksa un parka vadītāja  

Sanda Čingule-Vinogradova

Svecīšu vakari Preiļu novada kapsētās 2022. gadā
8. oktobris Pelēču pagasta 
kapsētās   
11.00 SOLKAS kapi                     
11.40 VECUMA kapi    
12.20 KRASNOGORKAS kapi 
13.10 GORNIJAŠU kapi         
14.10 BRAMAŅU kapi
15.00 DŽERIŅU kapi 
 
8. oktobris Stabulnieku 
pagasta kapsētās 
11.00 STABULNIEKU kapi 
12.00 SAUNAS VULĀNU kapi 
13.00 TRŪPĪŠU kapi  
14.00 KRIŠTOBU kapi 
15.00 BRIŠKU-BALCKARU kapi
16.00 PELĒČU  kapi 

15. oktobris Sīļukalna pagasta 
kapsētās  
14.00 KAPINIEKU kapi   
15.00 TEILĀNU kapi 
16.00 SEIĻU kapi 
16.00 PASTARU kapi 

17.00 SALENIEKU kapi
17.30 OPOLIE kapi       
      
15. oktobris Rožkalnu 
pagasta kapsētās
13.00 AUGŠMUKTU kapi 
14.00 STRODU kapi 
15.00 ĀPŠU kapi
16.00 LAZDĀNU kapi    
 
15. oktobris Aizkalnes 
pagasta kapsētās   
12.00 GĀGU kapi 
13.00 RAIPOLES kapi 
14.00 DAUGAVIEŠU kapi 
15.00 JASMUIŽAS kapi 
16.00 BLEIDENES kapi 

 15. oktobris Rušonas pagasta 
kapsētās 
13.00 ANTANIŠĶU kapi   
13.00 EISĀGU kapi  
13.30 GAILĪŠU kapi  
14.00 ONDZUĻU kapi

14.45 ŽOGOTU kapi 
15.30 EIKŠAS kapi 
16.15 RUTUĻU kapi
17.00 KRISTAPEŅU kapi
 
15. oktobris Silajāņu pagasta 
kapsētās 
13.00 ČERVONIKU kapi  
14.00 SILAJĀŅU kapi 
 
22. oktobris Vārkavas 
pagasta kapsētās 
13.00 BORBAĻU kapi 
14.00 STABUĻŅĪKU kapi 
15.00 PILIŠĶU kapi 
 
22. oktobris Saunas pagasta 
kapsētās         
13.00 AIZUPIEŠU kapi   
14.00 ORĪŠU kapi   
15.00 SMELTERU kapi 
16.00 SKUTEĻU kapi
17.00 JAKUŠU kapi

22. oktobris Preiļu pilsētas 
kapsētās 
Laikā no plkst. 13.00 līdz 
18.00 IEDEGSIM SVECES 
LIESMIŅU UN PIEMINĒSIM 
SAVUS AIZGĀJUŠOS 

22. oktobris Galēnu pagasta 
kapsētās  
13.00 BUKŠINU kapi  
14.00 MALTAS-TRŪPU kapi  
15.00 GALĒNU kapi 

23. oktobris Preiļu pagasta 
kapsētās 
12.00 RIBUĻU kapi 
13.00 SEIĻU kapi 
14.00 PUPĀJU kapi 
15.00 IVDRĪŠU kapi 
16.30 DZEŅU kapi  
17.30 ŠOLDRU kapi 
 
23. oktobris 13.30 AGLONAS 
kapsēta

29. oktobris Upmalas pagasta 
kapsētās               
13.30 VANAGU kapi  
15.00 VĀRKAVAS kapi 
 
29. oktobris Saunas pagasta 
kapsētās 
12.30 PAUNIŅU kapi 
13.30 PRĪKUĻU kapi 
14.30 LAKAUSKU kapi 
15.30 ANSPOKU kapi 
16.30 BETIŠĶU kapi 
 
29. oktobris Riebiņu pagasta 
kapsētās 
12.30 PETRAUSKU kapi
13.20 SPRINDŽU kapi 
14.00 SILA kapi  
15.00 KOKORIEŠU kapi  
15.50 BAIBU kapi
16.50 RIEBIŅU kapi

Septembrī tika  uzsākta Arendoles 
Dievmātes Romas katoļu draudzes lūgšanu 
nama, kas atrodas Rožkalnu pagasta Arendolē,  
jumta seguma nomaiņa. Būvdarbi tiek veikti 
LEADER projekta “Arendoles Dievmātes 
Romas katoļu draudzes lūgšanu nama” 
(Pr. Nr. 22-03-AL21-A019.2204-000001) 
ietvaros, ko īsteno Arendoles katoļu draudze.

Arendoles Dievmātes Romas katoļu 
draudzes lūgšanu nams tiek izmantots 
kā  draudzes locekļu pulcēšanās vieta 
pēc dievkalpojumiem, šeit tiek uzņemti 
svētceļnieki, kuri regulāri dodas uz Aglonas 
svētkiem. Apskatīt 18. gs. arhitektūru un 
ainavisko vidi brauc arī tūristi no citiem 
novadiem,  jo nams ir viena no  Arendoles 
muižas kompleksa ēkām. Lūgšanu namā 
2020. gadā tika veikti atjaunošanas darbi, 
taču ēkas jumts nav mainīts vairāk kā 60 
gadus. Azbestcementa šīferis ir izdrupis, 
kļuvis trausls, vietām ir radušies caurumi, pa 
kuriem ūdens, sniegs bojā koka konstrukcijas, 
griestus, tiek nopludinātas telpas, koka 
pārsegumi kļuvuši nedroši.

Remontdarbu laikā tiks veikta jumta 
plaknes izlīdzināšana, mūrlatas bojāto 
posmu nomaiņa, jauna latojuma izbūve, 
antikondensāta plēves ieklāšana un jauna 
skārda uzlikšana 234 m2  platībā, tiks veikta 
trīs dūmvadu virs jumta pārmūrēšana, 
tādējādi pasargājot ēkas konstrukcijas no 
turpmākiem mitruma bojājumiem un ļaujot 
saglabāt seno celtni.

Būvdarbus veic SIA “Kontrols A” no 
Rēzeknes, ko uzrauga sertificēts būvuzraugs. 
Projekta attiecināmās izmaksas ir 29111,73 
EUR, tai skaitā publiskais finansējums ir 
26200,55 EUR un līdzfinansējums no Preiļu 
novada pašvaldības ir 2911,18 EUR.

Pēc projekta īstenošanas Lūgšanu nams 
būs izmantojams draudzes pasākumiem 
visa gada garumā, nodrošinot svētceļnieku 
grupām iespēju apmesties naktsmītnē sausās, 
mājīgās telpās.

Informāciju sagatavojis
draudzes prāvests A. Aglonietis

Uzsākta Arendoles katoļu draudzes lūgšanu  
nama jumta seguma nomaiņaPreiļu novada Izglītības pārvalde no 3. līdz 7.oktobrim organizē 

Pieaugušo izglītības nedēļu  
“Mūžizglītība. Dzīves prasmes. Veselība.”  

Nodarbību grafiks: 
PREIĻI 4. oktobris plkst. 14.00-16.30
PREIĻU GALVENĀ BIBLIOTĒKA (Kārsavas iela 4, Preiļi)
RUŠONA 6. oktobris  plkst. 15.30-17.00
RUŠONAS TN (Aglonas iela 2, Aglonas stacija, Rušonas pagasts)
VECVĀRKAVA 7. oktobris plkst. 15.00-16.30
UPMALAS PAGASTA PĀRVALDE  (Skolas iela 5, Vecvārkava)

1. Tēma “Mūžu dzīvo, mūžu mācies. Karjera — izglītības, darba un privātās dzīves 
mijiedarbība cilvēka mūža laikā.” IP izglītības speciāliste SOLVITA ĶIBERE
2. Tēma “NVA piedāvājumi novada iedzīvotājiem”  NVA karjeras konsultante 
INGA PUTĀNE
3. Tēma “Jaunās tendences veselības profilakses jomā. Uzturs, fiziskas aktivitātes, 
skaistums un labklājība” uztura un sporta trenere  LILITA KIVLENIECE
4. Tēma “Resursi un piedāvājumi interešu izglītībai”  Preiļu Galvenās 
bibliotēkas mācību centra vadītāja  ILGA LOZDA
5. Praktiskā nodarbība ar INTU REČU (floristika, mezglošana, kļavu lapas spilveni, 
cepures, dekori, paklāji, filcēti mauči un ziepes kažociņā, ziepju liešana utt.)

Nodarbības tēmas izvēli piesakiet:
Vārkava – Dagnija Dudarjonoka, sūtot ziņu  uz e-pastu: dagneja@gmail.com
Rušona – Dina Stašķeviča, sūtot ziņu  uz e-pastu:  dina.staskevica@preili.lv
Preiļi – Ilga Lozda, sūtot ziņu  uz e-pastu: lozdailga@gmail.com



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada septembris 7

Preiļu novada Bāriņtiesa informē, ka no 2022. gada 6. septembra tiek mainīta 
darba organizācija iestādē. Turpmāk bāriņtiesas locekļi pieņems apmeklētājus 
Riebiņu, Vārkavas un Aglonas pagastu pārvaldēs pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 
18.00. Pārējās darba dienās darbinieki veiks savus pienākumus Preiļos, Aglonas ielā 
1a, lai nodrošinātu kvalitatīvāku bērnu un aizgādnībā esošo personu personisko un 
mantisko interešu un tiesību aizstāvēšanu.

Bāriņtiesas apliecinājumu pakalpojumi pārvaldēs būs pieejami tikai pirmdienās no 
plkst. 8.00 līdz 12.00. Ārpus norādītā laika bāriņtiesas apliecinājumi netiks veikti, lūdzam 
novada iedzīvotājus izmantot notāra pakalpojumus.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar:  
•	 Bāriņtiesas locekli  Intu Baško t.22453617, e-pasts: inta.basko@preili.lv (pieņem 

apmeklētājus Riebiņu pagasta pārvaldē);
•	 Bāriņtiesas locekli Santu Ancāni-Novikovu t. 26156238, e-pasts: santa.ancane@

preili.lv (pieņem apmeklētājus Aglonas pagasta pārvaldē);
•	 Bāriņtiesas locekli Ivetu Stivrišku t. 20384632, e-pasts: iveta.stivriska@preili.lv 

(pieņem apmeklētājus Upmalas pagasta pārvaldē).
•	 Bāriņtiesas priekšsēdētāju Natāliju Rinču, t. 65322106, 29480130, e-pasts: 

barintiesa@preili.lv, Bāriņtiesas priekšsēdētājas palīdzi Anitu Anspoku, t. 65322106, 
e-pasts: anita.anspoka@preili.lv vai sekretāri Ilonu Trifanovu, t. 65322107, e-pasts: 
ilona.trifanova@preili.lv.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Bāriņtiesa

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 
PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS KVALITĀTI

Aicinām jūs atbildēt uz aptaujas jautājumiem par savu pašvaldību, lai novērtētu tās
darbību. Aptaujas aizpildīšana aizņems 5–7 minūtes. Dalība aptaujā ir brīvprātīga un
visa jūsu sniegtā informācija tiks izmantota tikai anonīmā veidā. Šī aptauja notiek
projektā “Labas pārvaldības stiprināšana Latvijas pašvaldībās”, jūsu pašvaldība tajā
piedalās, lai novērtētu savas darbības, lēmumu pieņemšanas procesa kvalitāti. Šādu
izvērtējumu vienlaicīgi veic 1O Latvijas pašvaldības, visas pašvaldības šādā veidā
izvērtē savas darbības kvalitāti, lai to uzlabotu.

Cienījamie Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāji!

Projektu īsteno domnīca “Providus” ar Eiropas padomes atbalstu. Aptaujas rezultāti
tiks izmantoti tikai apkopotā veidā, sagatavojot projekta pārskatu 2022. gada nogalē.
Sīkākai informācijai aicinām sazināties ar projekta komandu domnīcā “Providus”,
rakstot uz epastu: eloge@providus.lv.

Privātuma politika: Providus informē, ka Jūsu sniegtā informācija un personas dati, kas iegūti aptaujas laikā,
tiks izmantoti pētījumiem. Iespēju robežās personas dati tiks anonimizēti, lai gan dažreiz tas nav iespējams
attiecībā uz visiem datiem. Ja Jūs brīvprātīgi sniedzat savu kontaktinformāciju, tā vienmēr tiks glabāta atsevišķi
no publiski pieejamiem aptauju rezultātiem un netiks sasaistīta. Vairāk informācijas par personas datu
apstrādi Jūs varat izlasīt šeit: https://providus.lv/privatuma-politika.

Aizpildītu aptauju lūgums izgriezt un nosūtīt pa pastu (Raiņa bulvāris 19,
Preiļi, Preiļu novads, LV-5301) vai ienest Preiļu novada pašvaldībā, vai
jebkurā Preiļu novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā (Riebiņos,
Aglonā) vai pagastu pārvaldēs.

Izmaiņas Preiļu novada Bāriņtiesas darba organizācijā



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada septembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada VĒSTIS”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas, V. Agurjanova, J. Upenieces,  S. Mednes, R. Džeriņas un  publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada kultūras centrs
1. oktobris no plkst. 8.00 Svētku laukumā RUDENS 
GADATIRGUS PREIĻOS 
10.30 par sirsnīgu atmosfēru gādās Preiļu novada 
tautas mākslas kolektīvi! LAIPNI  GAIDĪTI amatnieki, 
rokdarbnieki, mājražotāji, zemnieki un zemnieku 
saimniecības. Pieteikuma anketa tirgotājiem  
www.preili.lv, tālrunis saziņai 20610484

2. oktobris 14.00 Preiļu mūzikas un mākslas skolas zālē 
Preiļu novada kultūras centra senioru vokālā ansambļa 
“VIRŠI”  20. dzimšanas dienas sarīkojums

8. oktobris 14.00 Preiļu 2. vidusskolas zālē Preiļu 
novada kultūras centrs sieviešu vokālā ansambļa 
“RJABINUŠKA” 26. dzimšanas dienas koncerts 
Ieeja ar ielūgumiem 

Riebiņu Kultūras nams
8. oktobris 19.00 Skolotāju dienai veltīts sarīkojums 
Līvānu novada KC amatierteātra izrāde “Saulespuķēs”. 
Režisors: Oskars Bērziņš. 
22.00 Svētku balle 
Ieeja izrādē – bez maksas. Ieeja ballē: skolotājiem un 
skolu tehniskajam personālam bez maksas, pārējiem – 
5 EUR

15. oktobris 19.00 27. Starptautiskā Baltijas baleta 
festivāla KONCERTS 
“THE Loft”, Jo Stromgrena modernā baleta kompānija 
(Norvēģija) 
Biļešu iepriekšpārdošana www.bilesuparadize.lv un 
Preiļu Kultūras centrā.  
Biļešu cenas 8.00/10.00/12.00/15.00 EUR

22. oktobris 16.00 JEPVĢ un Preiļu novada kultūras 
centra deju kopas “DANCARI” dzimšanas dienas 
SADANCIS 

Aglonas Kultūras nams
8. oktobris 15.00 Senioru rudens balle 
Līdzi groziņš un iemīļotākais rudens ievārījums – 
labākajiem balvas! Ieeja bez maksas 

29. oktobris 12.00 Cirks SOLARIS 
Biļetes cena 6 EUR

30. oktobris 12.00 pie Radošo industriju centra 
Kuoleišonous Aglyunā 
Tiek gaidīti mājražotāji, amatnieki, rokdarbnieki, visi 
tie, kuri radījuši, izdomājuši un izaudzējuši paši savām 
rokām. Ieeja bez maksas

Rušonas Tautas nams 
1. oktobris 23.00 Diskotēka kopā ar Normundu 
Ieeja 3 EUR

Saunas Tautas nams
28. oktobris 20.00 Preiļu amatierteātra izrāde “Kas nu 
būs?!”. Ieeja bez maksas

Galēnu Kultūras nams
22. oktobris 19.00 Višķu pagasta teātra kopa “Mulda” 
ar skeču parādi

 
22.00 Balle ar Normundu Liepiņu 
Ieeja izrādē bez maksas, ieeja ballē 5 EUR

Rožkalnu Kultūras nams
9. oktobris 14.00 Senioru dienas pasākums.  
Īpašais viesis dziedātājs Ainars Bumbieris 
Ieeja bez maksas

Vecvārkavas muižā
15. oktobris 12.00 folkloras kopa “Dzeipurs” ielūdz 
draugus uz sadziedāšanos rudens noskaņās. 
Ieeja bez maksas

MJIC “Pakāpieni”
5. oktobris Kino vakars 
19. oktobris Iedvesmas vakars 
24.-28. oktobris Kafija ar politiķiem 
Visas norises MJIC bez maksas

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs
Preiļu novada KC zālē Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas 
ainavu glezniecībā konkursa izstāde II

Preiļu muižas komplekss un parks
29. oktobris 20.00 Leģendu nakts 
Ieeja bez maksas

Roberta Mūka muzejs Galēnos
No 5. septembra līdz 31. oktobrim Līvas Kaprāles 
tekstilglezniecība “Atmiņu sejas”

27. oktobris 11.30 Galēnu pamatskolā Dzejniekam un 
reliģiju pētniekam Robertam Mūkam veltītā jaunrades 
radošo darbu konkursa “Iztēle ir realitāte” konkursa 
noslēguma pasākums

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai 
audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību 
par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt 
publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī 
sociālajos tīklos internetā u.tml.

Pasākumu plāns oktobrī

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS
Saistošie noteikumi Nr.2022/21

 Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā
piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām

piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

UZ LĪDZFINANSĒJUMA SAŅEMŠANU VAR PRETENDĒT, JA: 

dzīvojamās mājas kopējā platība ir lielāka par 200 m2  un
tajā esošo neapdzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25% no
dzīvojamās mājas kopējās platības;

dzīvojamā māja ir pārņemta dzīvokļa īpašnieku valdījumā
(mājā ir nodibināta dzīvokļu īpašnieku kooperatīvā
sabiedrība, biedrība vai cita reģistrēta dzīvokļa īpašnieku
apvienība) vai par mājas apsaimniekošanu vai pārvaldīšanu
ir noslēgts pilnvarojuma līgums;

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņemts dzīvokļa
īpašnieku kopības lēmums:

veikt dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala
labiekārtošanu un nodrošināt pasūtītāja
līdzfinansējumu;
nepieciešamības gadījumā uzņemties saistības,
piesaistot kredītiestādes finanšu līdzekļus dzīvojamai
mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas
pasākumu īstenošanai.

Projekta iesniedzējs var būt arī divas vai vairākas daudzdzīvokļu
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības, ja ir noslēgta
vienošanās, kurā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu

īpašnieku kopības vienojušās par piesaistītā zemesgabala vai
vairāku zemesgabalu kopīgu labiekārtošanu.

 LĪDZFINANSĒJUMU VAR PIEŠĶIRT:*
brauktuves, ietves vai stāvlaukuma jaunbūvei,
pārbūvei vai atjaunošanai (70 % apmērā no
izmaksām);
apgaismojuma jaunbūvei, pārbūvei vai
atjaunošanai (70 % apmērā no izmaksām);
citam piesaistītā zemesgabala labiekārtojumam
(bērnu rotaļu laukuma, soliņu un atkritumu
urnu, atkritumu konteineru un konteineru
nojumju, laukumu, zālienu jaunbūvei, pārbūvei
vai atjaunošanai) (70 % apmērā no izmaksām);
būvprojekta izstrādei (50 % apmērā no
izmaksām);
brauktuvju, ietvju vai stāvlaukuma esošā
seguma izlases remontam (70 % apmērā no
izmaksām);
lietus ūdeņu savākšanas sistēmas atjaunošanai
vai izbūvei piesaistītajos zemesgabalos (70 %
apmērā no izmaksām). 

* Ja līdzfinansējumu pieprasa divas, trīs vai vairākas
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības,

kuras noslēgušas vienošanos par piesaistītā zemesgabala kopīgu
labiekārtošanu, līdzfinansējuma procentuālais apmērs mainās. 

Lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai,
projekta iesniedzēja pilnvarotā persona var iesniegt

pieteikumu, noformētu atbilstoši noteikumos
norādītajām prasībām līdz katra mēneša 15. datumam

Preiļu novada pašvaldībā (Raiņa bulvāris 19, Preiļi,
Preiļu novads, LV-5301)

Plašāka informācija www.preili.lv > Pašvaldība > Saistošie noteikumi

16. septembrī triju Preiļu novada 
pagastu - Pelēču, Ārdavas un Aizkalnes 
bibliotēku lasītāji tikās kopīgās Dzejas 
dienās Pelēčos. Ar mums kopā bija 
dzejniece Dagnija Dudarjonoka, viņas 
dzimtās mājas ir netālu Arendoles pusē. 
Dagnija dzejoļus raksta latgaliski, viņu 
iedvesmo gan dabas motīvi, latgaliskā 
vide, gan ikdienišķā saskarsme ar 
saviem laikabiedriem. Autorei patīk 
radīt asociācijas, vārdu spēles un veidot 
savu individuālu dzejas rokrakstu.

Šogad Dzejas dienu pasākums 
notika Pelēču pieturā, kurā krāsainus 
akcentus dzejas lasījumiem piešķīra 
pieturas jaunais, mākslinieciski 
gaumīgais noformējums. Pelēču 
iedzīvotāju iniciatīvas grupa piedalījās 
Mazo grantu projektā “Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2022” un saņēma 
finansiālu atbalstu projektam “Mana 
pietura - Pelēči”. Projekta ietvaros 
Pelēču pieturas siena tika apgleznota, 
iegādāti košumkrūmi un dekoratīvie 
stādi apstādījumu zonai. Savukārt pie 
Pelēču pagasta pārvaldes ēkas

iedzīvotāju ērtībām tika novietoti  
divi koka soli un šūpuļtīkls, kā arī 
LED gaismekļu virtene svētku norišu 
izgaismojumam vakarstundās.

Pieturas jauno dizainu veidoja 
vietējā Pelēču pagasta jauniete, 

Rēzeknes Mākslas un dizaina 
vidusskolas absolvente Brigita 
Rubine. Pieturas apgleznošanā Brigitai 
palīdzēja kursabiedrene Laura Lejiņa. 
Pieturvietas noformējumā redzamas 
četras stilizētas cilvēku figūras. 
Pieturvietas vārds - Pelēči redzams 
divos variantos – latviski un latgaliski, 
izceļot vietas identitāti.

Vietējā kultūras nama vadītāja 
Diāna Laizāne, skanīgās balss 
īpašniece, klātesošos iepriecināja ar 
skaistu solo dziedājumu. Neraugoties 
uz drēgnajiem, lietainajiem laika 
apstākļiem, Dzejas dienu apmeklētāji 

varēja gūt patiesi iedvesmojošas 
sajūtas. Lepojamies ar to, ka mūsu 
novadā ir tādi cilvēki kā Dagnija, 
Brigita, Diāna, ar dabas dotu talantu 
dzejā, vizuālajā un vokālajā mākslā. 
Dzejas dienu pasākumu apmeklēja 
interesenti no Ārdavas un Aizkalnes, 
Pelēču pamatskolas audzēkņi. 
Nākošgad kopīgais Dzejas dienu 
pasākums plānots Ārdavā.

Informāciju sagatavojusi
Everita Krūmiņa,

Pelēču bibliotēkas vadītāja

Dzejas pietura Pelēčos

http://www.preili.lv

	_Hlk71900802
	_Hlk114213833

